
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 206 del 21.10.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 206 del 21.10.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: DECRETO ASSESSORIALE N. 2/GAB DEL 15 FEBBRAIO 2024 - ART. 4 DELLA  LEGGE  
REGIONALE  16  GENNAIO 2024, N. 1 - PROGRAMMI FINALIZZATI  ALL'EROGAZIONE 
DI CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI CARATTERE  SOCIALE,  ECONOMICO  E  
CULTURALE FINALIZZATE AL RAFFORZAMENTO  DELLA  COESIONE  SOCIALE  DEL  
TERRITORIO DI RIFERIMENTO  - PROPOSTA PROGETTUALE DENOMINATA 
'ITINERARIO: SULLE  ORME  DI  SAN CONO' DA REALIZZARE NEL COMUNE DI NASO 
(ME).   PRESA   ATTO  DECRETO,  APPROVAZIONE  RIMODULAZIONE PROGETTO, 
ATTO DI INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE SOMME AL SETTORE 1 AMMINISTRATIVO E 
SETTORE 3 TECNICO LL.PP.  

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno  del mese di ottobre alle ore 16.26, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     X via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente da remoto  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   284   del 18.10.2024 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: DECRETO ASSESSORIALE N. 2/GAB DEL 15 FEBBRAIO 2024 - ART. 4 DELLA  

LEGGE  REGIONALE  16  GENNAIO 2024, N. 1 - PROGRAMMI FINALIZZATI  

ALL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI CARATTERE  SOCIALE,  

ECONOMICO  E  CULTURALE FINALIZZATE AL RAFFORZAMENTO  DELLA  COESIONE  

SOCIALE  DEL  TERRITORIO DI RIFERIMENTO  - PROPOSTA PROGETTUALE 

DENOMINATA 'ITINERARIO: SULLE  ORME  DI  SAN CONO' DA REALIZZARE NEL 

COMUNE DI NASO (ME).   PRESA   ATTO  DECRETO,  APPROVAZIONE  

RIMODULAZIONE PROGETTO, ATTO DI INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE SOMME AL 

SETTORE 1 AMMINISTRATIVO E SETTORE 3 TECNICO LL.PP.  

 

 
Premesso che:  

- l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione Siciliana ha 

emanato, in applicazione dell’art. 4 della legge regionale n. 1/2024 (Legge di stabilità 

regionale 2024-2026), AVVISO PUBBLICO giusto Decreto D.A. n. 2/Gab del 15/02/2024; 

- il predetto Avviso prevedeva che i Comuni presentassero, in conformità a quanto previsto con il 

presente Avviso, apposita istanza finalizzata alla concessione del contributo regionale per il 

sostenimento dei costi riferiti ad iniziative rientranti tra quelle di seguito elencate: a) eventi di 

carattere storico e/o religioso e/o di valorizzazione delle tradizioni popolari locali di rilevante 

valore sociale; b) attività di diffusione e promozione della conoscenza delle tradizioni popolari 

locali rivolte, in particolare, alle fasce giovanili; c) iniziative espositive di carattere sociale aperte 

al pubblico e dirette alla promozione delle eccellenze e delle tradizioni locali; d) seminari e 

convegni riguardanti tematiche finalizzate alla promozione delle tradizioni locali e della 

dimensione multietnica; e) attività di comunicazione tese alla valorizzazione e promozione delle 

eccellenze e delle tradizioni locali; f) attività finalizzate allo sviluppo e promozione di politiche 

giovanili e di rafforzamento della coesione sociale intergenerazionale ed interetnica nel territorio. 

- i Comuni richiedenti potranno realizzare le iniziative da ammettere a contributo anche 

avvalendosi della collaborazione di associazioni presenti nel territorio, comitati legalmente 

riconosciuti, fondazioni o altri enti di diritto privato senza scopo di lucro; 

- il Comune di Naso ha redatto una proposta progettuale denominata “Itinerario: Sulle orme 

di San Cono”, al fine di raggiungere le finalità previste all’art. 4 comma 1 della legge 

regionale 16 gennaio 2024, n. 1 ed alle tematiche indicate al paragrafo 1; 

- con delibera di G.M. n. 77 del 06/05/2024 è stata approvata la proposta progettuale con il 

relativo piano finanziario per un importo complessivo di €. 15.500,00 IVA inclusa; 



 

 

- il Comune di Naso con sede in via Giuseppe Mazzini n.1, partita IVA e codice fiscale 

00342960838, ha inoltrato regolare istanza di contributo regionale, giusta nota prot. 6344 del 

07/05/2024, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, 

per un importo di €.10.000,00; 

Visto il Decreto D.A. n. 15/Gab. Del 03/07/2024 e relativi allegati da cui si evince che il Comune di Naso è 

destinatario di un finanziamento regionale quale contributo concesso pari ad €. 5.000,00 da parte 

dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto D.D.G. n. 268/Serv.6 del 18/07/2024 a firma del Dirigente del Dipartimento delle 

Autonomie Locali - Servizio 6 con cui sono stati assegnati i contributi previsti art. 4 della legge regionale 16 

gennaio 2024 n. 1, distintamente indicati per ciascun comune e determinati in conformità all’Avviso 

pubblico di cui al Decreto dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica n. 

2/Gab del 15 febbraio 2024 ed al Programma relativo al II semestre 2024, approvato col Decreto 

dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica n. 15/Gab del 3 luglio 2024, a 

valere sulle disponibilità del capitolo 191345 (Missione 18, Programma 1) del Bilancio finanziario 

gestionale per l'anno 2024, in favore dei comuni di cui all’elenco allegato al predetto decreto, tra cui risulta 

il Comune di Naso (ME) per un importo di €. 5.000,00; 

Visto il D.R.S. n. 315/Serv. 6 del 02/08/2024 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali  - Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e 

coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali”, con cui è stato liquidato, a valere 

sull’impegno di cui al D.D.G. n. 268 del 18 luglio 2024, assunto sul capitolo di spesa 191345 (Missione 18, 

Programma 1) del Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2024, al Comune di Naso (ME) l’importo pari 

ad €. 3.000,00, quale acconto del 60% del contributo assegnato con il medesimo D.D.G. n. 268/2024 ai sensi 

dell’art. 4 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1; 

Rilevato che si è reso necessario rimodulare il progetto, allegato alla presente di cui è parte integrante e 

sostanziale, in funzione del contributo regionale concesso pari ad €. 5.000,00, la cui spesa complessiva 

ascende ad €. 11.000,00 e prevede il cofinanziamento da parte di questo Ente con i fondi a carico del 

Bilancio Comunale, che ascendono ad €. 6.000,00 al netto del contributo Regionale pari ad €. 5.000,00 e 

occorre riapprovare la proposta progettuale;  

Ritenuto di dover provvedere in merito, assegnando al Responsabile Settore Amministrativo e al 

Responsabile Settore Tecnico Lavori Pubblici, i fondi necessari per i rispettivi provvedimenti di 

competenze; 

Ritenuto di dover formulare il presente atto di indirizzo ai Responsabili di Settori Amministrativo e 

Tecnico-LL.PP, tenendo conto del contributo che è stato erogato dalla Regione pari ad €. 3.000,00, già 

liquidato; 

Ritenuto di dover assegnare €. 6.500,00 al Responsabile Settore Tecnico-LL.PP. ed €. 4.500,00 al 

Responsabile del Settore Amministrativo per i rispettivi provvedimenti di competenza; 

 

Visti: 

- il D.Lgs 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- il Bilancio di Previsione Esercizio 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026, approvato con 

Delibera di C.C. n. 12 del 10/05/2024, esecutivo; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento di attuazione; 

- il vigente Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

• di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

• di prendere atto del D.A. n. 15/Gab. Del 03/07/2024 e relativi allegati da cui si evince che il 

Comune di Naso è destinatario di un finanziamento regionale quale contributo concesso pari ad 



 

 

€.5.000,00 da parte dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della 

Regione Siciliana; 

• di prendere atto del D.R.S. n. 315/Serv. 6 del 02/08/2024 dell’Assessorato Regionale delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali  - Servizio 6, 

con cui è stato liquidato al Comune di Naso (ME) l’importo pari ad €. 3.000,00, quale acconto pari 

al 60% del contributo assegnato con il medesimo D.D.G. n. 268/2024; 

• di riapprovare il progetto denominato “Itinerario: Sulle orme di San Cono” allegato alla 

presente, di cui è parte integrante e sostanziale, e che ha come obiettivo la promozione e 

valorizzazione del patrimonio storico, culturale, religioso, naturalistico ed ambientale, 

dell’ammontare complessivo di €. 11.000,00, finanziato per €. 5.000,00, pari al 45% (< al 65%) 

dell’importo complessivo, con i fondi di cui all’art. 4 della legge regionale n. 1/2024 (Legge di 

stabilità regionale 2024-2026), e per la restante parte, pari ad €. 6.000,00, pari al 55% (maggiore del 

precedente 35%) dell’importo complessivo, di cui €. 1.000,00 per spese relative al personale 

dipendente direttamente coinvolto nel progetto, con i fondi a carico del bilancio comunale;      

• di cofinanziare il progetto allegato per una spesa pari ad €. 6.000,00 (seimila/00) IVA compresa 

con i fondi di bilancio comunale; 

• di assegnare le somme quanto ad €.6.500,00 al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e quanto ad 

€.4.500,00 al Responsabile Settore Amministrativo, demandando agli stessi la predisposizione di 

tutti gli atti finalizzati all'esecuzione di quanto esplicitato in narrativa; 

• di trasmettere la presente riapprovazione del progetto rimodulato all’ Assessorato Regionale delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali per la presa 

d’atto;  

• di trasmettere la presente al Responsabile Settore Tecnico LL.PP., al Responsabile Settore 

Amministrativo ed al Responsabile Settore Economico-Finanziario per i rispettivi provvedimenti di 

competenza; 

• Con separata ed unanime votazione di dare immediata esecutività alla presente; 

• di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge. 

 

 
IL PROPONENTE 

L’Assessore al Turismo ed alla Cultura 

F.to Dott.ssa Rosina FERRAROTTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• DECRETO ASSESSORIALE N. 2/GAB DEL 15 FEBBRAIO 2024 - ART. 4 DELLA  

LEGGE  REGIONALE  16  GENNAIO 2024, N. 1 - PROGRAMMI FINALIZZATI  

ALL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI CARATTERE  SOCIALE,  

ECONOMICO  E  CULTURALE FINALIZZATE AL RAFFORZAMENTO  DELLA  

COESIONE  SOCIALE  DEL  TERRITORIO DI RIFERIMENTO  - PROPOSTA 

PROGETTUALE DENOMINATA 'ITINERARIO: SULLE  ORME  DI  SAN CONO' DA 

REALIZZARE NEL COMUNE DI NASO (ME).   PRESA   ATTO  DECRETO,  

APPROVAZIONE  RIMODULAZIONE PROGETTO, ATTO DI INDIRIZZO E 

ASSEGNAZIONE SOMME AL SETTORE 1 AMMINISTRATIVO E SETTORE 3 

TECNICO LL.PP. ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 18.10.2024 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

F.to   Ing. DUCA Ivan Joseph 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• DECRETO ASSESSORIALE N. 2/GAB DEL 15 FEBBRAIO 2024 - ART. 4 DELLA  

LEGGE  REGIONALE  16  GENNAIO 2024, N. 1 - PROGRAMMI FINALIZZATI  

ALL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI CARATTERE  SOCIALE,  

ECONOMICO  E  CULTURALE FINALIZZATE AL RAFFORZAMENTO  DELLA  

COESIONE  SOCIALE  DEL  TERRITORIO DI RIFERIMENTO  - PROPOSTA 

PROGETTUALE DENOMINATA 'ITINERARIO: SULLE  ORME  DI  SAN CONO' DA 

REALIZZARE NEL COMUNE DI NASO (ME).   PRESA   ATTO  DECRETO,  

APPROVAZIONE  RIMODULAZIONE PROGETTO, ATTO DI INDIRIZZO E 

ASSEGNAZIONE SOMME AL SETTORE 1 AMMINISTRATIVO E SETTORE 3 

TECNICO LL.PP. ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 21.10.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

 

F.to F.F. Rag. Francesco Agnello 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22.10.2024 al 06.11.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ____12____ 

comma ____2___  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 21.10.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 22.10.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


